[image: image1.jpg]

        АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

   РАСПОРЯЖЕНИЕ
                                                     от 30.12.2014  № 2688
                                                     г. Слободской Кировской области
Об утверждении  Плана реализации мероприятий

муниципальной подпрограммы  «Улучшение
демографической  ситуации в городе  Слободском»
на 2014год
             В целях реализации муниципальной подпрограммы «Улучшение демографической ситуации  в городе Слободском» на 2014-2018 годы муниципальной Программы «Социальная поддержка, содействие занятости населения и улучшение демографической ситуации в муниципальном образовании «город Слободской»» на 2014-2018 годы
      1.Утвердить План реализации мероприятий муниципальной подпрограммы «Улучшение демографической ситуации в городе Слободском» на 2014 год (далее – план). Прилагается.
     2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам Желвакову И.В.

    3. Распоряжение вступает в силу с момента обнародования на официальном сайте администрации города Слободского и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014.

   Глава  администрации

   города Слободского                        С.А.Кашин

УТВЕРЖДЕН                                                                                                                                                                       распоряжением  администрации                                                                                                                                                                   города Слободского                                                                                                                                                                      от  30.12.2014 №2688
План реализации мероприятий

муниципальной подпрограммы «Улучшение   демографической ситуации

в городе Слободском» на 2014 год
          Цель - стабилизация численности населения муниципального образования «город Слободской», преодоление негативных  тенденций в демографических процессах.
  Для выполнения данной цели необходимо решить следующие задачи:

         1.Повышение доступности и качества оказания бесплатной медицинской помощи населению муниципального образования «город Слободской» с целью снижения уровня смертности населения города, совершенствование системы оказания услуг  учреждениями здравоохранения и социального обслуживания.

          2.Повышение мотивации населения к ведению здорового образа жизни.

         3.Обеспечение оптимальной схемы взаимодействия органов управления,  КОГБУЗ «Слободская центральная районная больница им. академика А.Н.Бакулева», социальных служб, общественных объединений для достижения максимального эффекта проводимой работы.

         4.Проведение активной политики по разъяснению федерального, областного законодательства о формах оказания мер социальной поддержки населения.
         5.Разработка и апробация эффективных механизмов повышения информированности общества по вопросам социальной политики.

         6.Повышение престижа института семьи.

         7.Формирование активной жизненной позиции у граждан старшего поколения  и граждан с ограниченными возможностями здоровья.

          8.Изучение потребностей и социально-психологических проблем социально уязвимых  групп  населения
           План мероприятий  предусмотрен для  достижения цели и решения поставленных задач.
Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы «Улучшение   демографической ситуации

в городе Слободском» на 2014 год
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации мероприятий
	Источник финансирования

	Финансирование (тыс. руб.)
	Ожидаемый результат

	1.
	МЕРОПРИЯТИЯ   ОРГАНИЗАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА

	1.1.
	Вовлечение государственных, муниципальных, общественных организаций, профсоюзных объединений в работу по социальной поддержке различных категорий граждан, семей, имеющих детей
	Администрация города
	Весь период

	Без финансирования
	Будет привлечено не менее 3-х   общественных организаций и профсоюзных объединений

	1.2.
	Заключение договоров, соглашений по конкретным направлениям оказания медицинских и социальных услуг населению  города Слободского между администрацией города и государственными учреждениями, общественными организациями
	Администрация города
	Январь,

февраль

	Без финансирования
	Будет заключено не менее 4-х договоров, соглашений

	1.3.
	Организация работы по информированию населения о формах оказания социальной поддержки, работе социальных служб города, КОГБУЗ «Слободская центральная районная больница им. академика А.Н.Бакулева», по разъяснению федерального и областного законодательства в социальной сфере

- через средства массовой информации

- посредством сети Интернет
	Администрация города
	Весь период

	Без финансирования
	Будет опубликовано не менее 6 информационных материалов

	1.4.
	Организация обмена опытом по вопросам социальной защиты населения с другими муниципальными образованиями Кировской области
	Администрация города
	Весь период

	Без финансирования
	Будет проведено  совещание

	1.5.
	Организация мониторинга реализации плана, эффективности межведомственного взаимодействия исполнителей плана, совершенствование и своевременная корректировка плана
	Администрация города
	Весь период

	Без финансирования
	Мониторинг реализации плана будет организован ежеквартально

	1.6.
	Проведение комплекса мероприятий по повышению эффективности работы по легализации неформального рынка труда

	Администрация города
	Весь период

	Без финансирования
	Будет проведено 12  заседаний

	2.
	МЕРОПРИЯТИЯ ПО  СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ, ОКАЗАНИЮ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ РАЗЛИЧНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН ГОРОДА СЛОБОДСКОГО, СЕМЬЯМ, ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ

	2.1.
	Организация мероприятий, направленных на удовлетворение культурных запросов и повышение правовой культуры граждан различных возрастных групп с учетом их индивидуальности через любительские объединения по интересам, оформление информационных стендов, проведение вечеров отдыха
	МКУ «Слободская городская библиотека им. Грина», МКУ «Дом культуры им.Горького»

	Весь период

	Без финансирования
	В течение года будет проведено 4 вечера-отдыха, оформлено 4 стенда. В работе любительских объединений примут участие не менее 200 человек

	2.2.
	Принятие мер для реализации права детей-сирот и детей, находящихся под опекой и попечительством, на жилье после прохождения обучения (оформление необходимых документов, организация ремонтных работ)
	Администрация города
	В течение года
	Бюджет города
	35,0
	Будет оказана помощь в оформлении документов 10 детям-сиротам, проведены ремонтные работы в 1-м жилом помещении

	2.3.
	Оказание адресной помощи малообеспеченным семьям
	Администрация города Слободского
	В течение года
	Бюджет города
	80,0
	Будет оказана материальная помощь не менее 70 гражданам

	2.4.
	Осуществление компенсационных выплат на приобретение молочных продуктов родителям, имеющим детей в возрасте от 6 месяцев до 2-х лет
	 МКУ «Центр предоставления субсидий»
	В течение года
	Бюджет города
	621,2

	Компенсационные выплаты будут выплачены всем родителям -жителям города,  имеющим детей  от 6 месяцев до 2-х лет

	2.5.
	Организация сопровождения медицинскими работниками детей для прохождения обследования и лечения в других регионах РФ
	Администрация города
	В течение года
	Бюджет города
	15,0
	Будет оплачен проезд за пределы области не менее трем детям  и медицинским работникам

	2.6.
	Организация сопровождения приемным родителем, опекуном детей с тяжелой  формой заболевания до места санаторно-курортного лечения (при наличии путевки)
	Администрация города
	Ежегодно
	Бюджет города
	10,0
	Будет оплачен проезд за пределы области 2-м приемным родителям

	2.7.
	Организация бесплатного питания детей из малообеспеченных семей в образовательных учреждениях города, в том числе:

-МКОУ Гимназия

-МКОУ СОШ №7

-МКОУ Лицей №9

-МКОУ СОШ №14

-МКОУ СОШ №5

-дошкольные образовательные учреждения
	Администрации образовательных учреждений

МКУ «Централизованная бухгалтерия»
	В течение учебного года
	Бюджет города

	4232,9

244,3

918,0

464,1

565,0

360,2

1681,3
	В  образовательных  учреждениях будет организовано бесплатное питание для детей из малообеспеченных семей города

	2.8.
	Организация бесплатного питания детей из малообеспеченных семей в профильных летних лагерях

	Администрация города, управление опеки, попечительства, КДН и ЗП (далее - управление опеки)

МКОУ СОШ №7
	В период  летних каникул
	Бюджет города
	130,0

12,0
	Будет организовано бесплатное питание детей и подростков из малообеспеченных семей в 4 профильных лагерях

Будет организовано питание 15 подростков в лагере «Перекресток»

	2.9.
	Организация летнего отдыха детей из приемных семей и детей, воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей), в лагерях дневного пребывания детей и в летних загородных лагерях

(компенсация части затраченных на приобретение путевки средств)
	Администрация города
	В период летних каникул
	Бюджет города
	40,0
	Будут выплачены 10 семьям, приобретающим путевки в летние оздоровительные лагеря, компенсационные выплаты

	2.10.
	Организация работы по оформлению документов по формированию банка данных о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей и при устройстве детей, оставшихся без попечения родителей, в организации для детей-сирот
	Управление опеки
	В течение года
	Бюджет города
	2,0
	Будет организована работа по оформлению документов 10 детям-сиротам

	2.11.
	Предоставление субсидий перевозчикам на компенсацию части затрат при осуществлении перевозки пассажиров на автомобильном транспорте общего пользования на городских маршрутах, включенных в реестр социальных маршрутов
	Администрация города
	В течение года
	Бюджет города
	650,0
	Будут предоставлены субсидии на компенсацию части затрат перевозчикам за перевозку пассажиров, имеющих льготы

	2.12.
	Предоставление субсидий муниципальным унитарным предприятиям в целях возмещения недополученных доходов в связи с  предоставлением льготного проезда учащимся
	Администрация города
	В течение года
	Бюджет города
	600,0
	Будет предоставлен льготный проезд  77 учащимся - жителям микрорайона Первомайский

	2.13.
	Организация работы  клуба  молодой семьи   (по отдельному плану)
	МКУ «Дом культуры им. Горького»
	В течение года

	В работе клуба молодой семьи примут участие 8 семей

	2.14.
	Организация мероприятий по выявлению несовершеннолетних, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством и другой противоправной деятельностью
	Управление опеки
	Весь период

	Без финансирования
	Будет проведено 9 рейдов

	Всего:
	6428,1

          3. ПРОВЕДЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ АКЦИЙ И МЕРОПРИЯТИЙ
	№

 п/п
	Название мероприятия
	Исполнитель
мероприятий
	Срок
реализации мероприя
тий
	Источник финансирования
	Финансирова
ние (тыс.руб.)
	Ожидаемый результат

	3.1.

	Подготовка и проведение  мероприятий, посвященных:
	Администрация города, управление опеки, МКУ ДОД «Дом детского творчества» (далее – ДДТ)

	 Дню семьи

	ДДТ

	Апрель

	Бюджет города
	6,0

	В мероприятии примут участие 15 семей

	Дню памяти погибших в радиационных авариях и  катастрофах
	Администрация города

	Апрель

	Бюджет
города
	11,0

	В мероприятии примут участие 30 человек

	Дню Победы
	Администрация города

	Май

	Бюджет
города
	20,0

	Примут участие 90 ветеранов Великой Отечественной войны и более 3000 слобожан

	Великорецкому крестному ход
	Администрация города
	Май

	Бюджет
города
	20,0

	Примут участие 250 слобожан - паломников

	Дню защиты детей
	ДДТ

	Июнь

	Бюджет
города
	11,5

	Примут участие 150 детей

	Администрация города
	Июнь
	Бюджет
города
	3,0
	Примут участие 20 детей

	Дню знаний
	ДДТ

	Сентябрь

	Бюджет
города
	3,0
	Примут участие 20 детей

	Дню опекунских семей
	ДДТ

	Сентябрь

	Бюджет
города
	4,0
	Примут участие 20 детей

	Администрация города
	Сентябрь

	Бюджет города
	4,0
	Примут участие 20 детей

	Дню пожилых людей

	Администрация города
	Октябрь

	Бюджет города
	20,0
	Примут участие 60 человек

	Дню памяти жертв политических репрессий
	Администрация города

	Октябрь

	Бюджет города
	10,0
	Примут участие 40 человек

	Международному дню инвалидов
	Администрация города
	Ноябрь
	Бюджет города
	4,0
	Примут участие 20 человек

	Дню матери

	Администрация города
	Ноябрь
	Бюджет города
	2,0
	Примут участие 20 человек

	Дню героев Отечества
	Администрация города
	Декабрь
	Бюджет города
	1,0
	Примут участие 10 человек

	Новогодним и рождественским праздникам:

	Приобретение новогодних подарков для детей, находящихся в социально опасном положении
	Администрация города

	Декабрь
	Бюджет города
	42,0
	Будет приобретено 250 подарков для детей из опекунских семей и семей, состоящих на учете в КДН и ЗП города

	Приобретение призов для новогодних представлений:
	ДДТ
	Декабрь
	Бюджет города
	15,0
	Примут участие 400 детей

	Проведение городского конкурса «Творческая ассамблея замещающих семей»
	Управление опеки

	Декабрь
	Бюджет города
	18,0
	Примет участие 10 замещающих семей

	Участие в областных, всероссийских конкурсах, форумах, семинарах для  замещающих родителей
	Управление опеки

	Декабрь
	Бюджет города
	5,0
	Примет участие 2 замещающие семьи

	3.2.
	Подготовка и проведение ежегодных акций:

	«Протяни руку помощи» (к Дню семьи)

	Управление опеки

	Апрель

	Бюджет
города
	5,0

	Будет оказана помощь 10 детям из семей «группы риска»

	«Здравствуй, школа!»

	Управление опеки
	Август

	Бюджет города
	10,0

	Примет участие 20 детей из семей «группы риска»

	«Оглянись, рядом дети!»

	Управление опеки
	Октябрь
	Бюджет города
	0,5
	Примут участие 10 детей

	Всего:
	215,0

        4. СОДЕЙСТВИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ.

       ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Сроки реализации мероприятий
	Источник финансирования
	Финансирование

(тыс.руб.)
	Ожидаемый результат

	4.1.
	Проведение профилактических осмотров, диспансерное наблюдение и оздоровление ликвидаторов последствий аварии на Чернобыльской АЭС
	КОГБУЗ «Слободская центральная районная больница им. академика А.Н.Бакулева»
	Весь период

	Пройдут профилактические осмотры все ликвидаторы последствий аварии на Чернобыльской АЭС

	4.2.
	Предоставление субсидий общественной организации  Слободское районное общество инвалидов
	Администрация города
	В течение года
	Бюджет
 города
	165,0
	Будут предоставлены субсидии для организации и проведение мероприятий с людьми с ограниченными возможностями

	4.3.
	Предоставление субсидии Слободской местной организации Всероссийского общества слепых
	Администрация города
	В течение года
	Бюджет
 города
	35,0
	Будут предоставлены субсидии для организации и проведение мероприятий местной организации Всероссийского общества слепых

	Всего:
	200,0

	Итого:
	6843,1

.